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TIELIIKENNEPERÄISET 
HIUKKASET JA 
ALZHEIMERIN TAUTI
LAURA MUSSALO TUTKII MILLAISIA AINEENVAIHDUNNALLISIA MUUTOKSIA TIELIIKENTEEN PÄÄSTÖJEN SISÄLTÄMÄT ULTRA-
PIENET HIUKKASET AIHEUTTAVAT ALZHEIMERIN TAUTIA SAIRASTAVIEN HENKILÖIDEN NENÄN HAJUEPITEELIN TOIMINTAAN. 
HÄNELLE MYÖNNETTIIN 25 000 EURON TYÖSKENTELYAPURAHA VÄITÖSKIRJATYÖHÖN. 

arhaiset hajuaistimuutokset ovat 
yhteydessä Alzheimerin tautiin ja 

hajujärjestelmän on todettu välit-
tävän ympäristön altisteiden vaikutuksia 
aivoihin vaikuttaen osaltaan neurologis-
ten sairauksien syntyyn, mutta tarkat sig-
naalireitit ovat epäselviä. Tämä monitie-
teinen tutkimus yhdistää nyt ensimmäistä 
kertaa erilaisten tieliikennepäästöjen sisäl-
tämien ultrapienten hiukkasten fysikaali-
set ominaisuudet geenitason solumuutok-
siin ihmisen hajuepiteelin soluissa, niin ter-
veillä kuin Alzheimerin tautia sairastavilla 
henkilöillä,” kertoo Mussalo.

TUTKIMUKSESSA haetaan vastauksia mm. 
seuraaviin kysymyksiin: Mitä tapahtuu pin-
taa syvemmällä, kun tutkitaan tieliiken-
nepäästöjen vaikutuksia solu- ja molekyy-
litasolla? Ovatko Alzheimerin tautia sairas-
tavat henkilöt herkempiä ilmansaasteiden 
vaikutuksille? Onko erilaisilla polttoaineilla 
ja moottoreiden jälkikäsittelytekniikoilla 
merkitystä solutason vaikutuksiin?

TUTKIMUSAIHE on tärkeä väestön ikäänty-
essä ja tieliikennepäästöjen alati kasvaessa.

”Tähänastiset löydöksemme osoittavat 
tieliikenneperäisten ultrapienten hiukkas-
ten aiheuttavan lukuisia muutoksia hajue-
piteelisolujen toimintaan. Olemme havain-
neet merkkejä metabolisen aktiivisuuden 
sekä elinkyvyn alenemisesta ja vastaa-
vasti tulehdusreaktion sekä hapetusstres-
sin lisääntymisestä.” 

”LISÄKSI olemme havainneet, että fossiili-
nen diesel aiheuttaa voimakkaimman vas-
teen, kun taas uusiutuva diesel yhdistet-
tynä moderniin moottoriteknologiaan ei 
vaikuta juuri lainkaan solujen toimintaan. 
Alzheimerin tautia sairastavien henkilöi-

den soluissa vasteet ovat selkeästi voi-
makkaampia.”
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